
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

( v i a R i s o r g i m e n t o n ° 7 0 - C . A . P . 0 7 0 4 9 )

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

N. 63 del 08-03-2017

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
DI LUDOTECA COMUNALE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI
DELLART. 60 DEL D.LGS. 50/2016. INDIZIONE DI GARA, APPROVAZIONE
CAPITOLATO E BANDO DI GARA INDIVIDUAZIONE DEL R.U.P C.I. G.
7000670FA0

L’anno duemiladiciassette addì otto del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Francesca Vacca, nominata con Provvedimento del Sindaco n. 6 del 30.06.2016

PREMESSO che il 31.05.2017 scadrà l’appalto di gestione del servizio di Ludoteca comunale a
favore dei minori;

CHE si rende necessario procedere all’esperimento di una nuova procedura per l’affidamento del
servizio di cui trattasi;

VISTO il D.lgsl. 50 del 18 Aprile 2016 avente per oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24 UE sull’aggiudicazione dei Contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai servizi, lavori

e forniture”;

CONSIDERATO che ai sensi del suddetto D.lgsl. 50/2016vengono enunciati, fra i principi ispiratori

dell’attività contrattuale finalizzata all’affidamento ed all’esecuzione di opere e lavori pubblici,

servizi e forniture, quelli atti a garantire la qualità delle prestazioni, il rispetto dei principi di



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.63 del 08-03-2017 COMUNE DI USINI Pag. 2

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, la libera concorrenza, parità di trattamento, no

discriminazione, trasparenza proporzionalità e pubblicità;

VISTO l’articolo 32 ( fasi delle procedure di affidamento), comma 2 del D.lg.s. 50/2016il quale

dispone che” prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri

ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del Contratto e i criteri di selezionedegli operatori

economici e delle offerte

VISTO l’articolo 192, comma 1 del D.lgsl. 50/2016 il quale dispone che la stipulazione dei contratti

deve essere preceduta da apposita determinazione del R.U.P indicante:

1) Il fine che con il contratto si intende perseguire;

2) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali ;

3) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

pubblici e le ragioni che ne sono alla base”;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgsl. 267/2000

a) Il fine che, con la stipulazione del contratto si intende realizzare è offrire alle famigli e ai

bambini di età compresa fra cinque e dodici anni opportunità di socializzazione in spazi

appositamente attrezzati e attraverso attività ludiche pianificate e specifiche un percorso di

crescita sano e un integrazione fra gli altri servizi , a favore dei minori che fungano da

sostegno alla genitorialità.

b) Il Contratto ha per oggetto: Affidamento della gestione del servizio di Ludoteca comunale;

c) Il Contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi della norma vigente ;

d) Le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto che si approva con il

presente atto e costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso;

e) La scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del

D.lgsl. 50/2016 e nei modi e termini di cui all’art. 36, comma 9 del D.lgsl. 50/2016;

f) Le modalità di partecipazione alla gara e di presentazione delle offerte sono contenute nel

Bando di Gara che si approva con il presente atto e ne costituisce parte integrante e

sostanziale;

g) La valutazione dell’offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.lgsl. 50/2016, e che per la peculiare tipologia
del servizio e della fascia di utenza a cui si rivolge è prevista l’attribuzione di 70 punti per
l’offerta tecnica e 30 punti per l’offerta economica con applicazione della clausola dello
sbarramento al fine di evitare di aggiudicare un servizio qualitativamente scadente o
sottodimensionato si considereranno ammesse alle fasi successive della procedura di gara, le sole
offerte tecnico- qualificative che abbiano ottenuto un punteggio pari o superiore a 40.

h) Con successivo atto, ai sensi dell’art. 77 del D.lgsl. 50/2016 verrà nominata la Commissione di
Gara composta da n. 1 membro interno e n. 2 membri esterni , in possesso dei requisiti di cui alle
linee guida n. 5 “Criteri di scelta dei Commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo
Nazionale obbligatorio delle Commissioni giudicatrici” approvate con deliberazione del Consiglio
dell’autorità con deliberazione n. 1190 del 16.11.2016 ;



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.63 del 08-03-2017 COMUNE DI USINI Pag. 3

i) La gara verrà esperita facendo ricorso al Mercato elettronico Regionale della Sardegna
denominato “Sardegna CAT” raggiungibile all’indirizzo https://www.sardegnacat.it (Soggetto
Aggregatore per la Regione Sardegna ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66,
convertito con la Legge 23.06.2014, n. 89), da esperirsi attraverso il sistema “gare in busta chiusa
RDO”, rivolta a tutti i fornitori abilitati sul predetto Mercato Elettronico;

DATO ATTO che:

- L’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta ritenuta valida;

- L’amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del Contratto ai sensi dell’art. 95, comma 12

del D.lgs.50/2016;

- L’importo a base di gara è fissato in €. 21,00 I.V.A esclusa per ciascuna ora di lavoro resa da

ciascun operatore (Ludotecario);

- CHE la durata dell’appalto è stabilita in anni tre con decorrenza 01.06.2017 e scadenza

31.05.2020;

- CHE il monte ore annuo assegnato a ciascuna figura professionale impiegata nel servizio (due

figure professionali), è di 520 ore annue per complessive 1560 ore, nel triennio;

- CHE il valore complessivo dell’appalto, riferito al costo del personale non può superare €.

65.520,00 + I.V.A al 5%;

- CHE il valore complessivo dell’appalto, in considerazione di tutti gli oneri quantificati per le voci

sotto riportate ammonta a €. 70.661,95

-

N VOCE DI SPESA IMPORTO I.V.A TOTALE

1 Costo del personale €.65.520,00 €. 3.276,00 €. 68.796,00

2 Compenso alla Commissione di Gara €. 600,00 €. 600,00

3 Oneri per la sicurezza €. 378,96 €. 378,96

4 Spese per predisposizione DUVRI €. 150,00 €. 33,00 €. 183,00

5 Spese per pubblicazione gara su G.U €. 551,24 €. 117,75 €. 668,99

6 Oneri ANAC €. 35,00 €. 35,00

Totale COMPLESSIVO €.67.235,20 €. 3.426,75 €. 70.661,95

- CHE l’Amministrazione ha proceduto, alla elaborazione del D.U.V.R.I, ai sensi dell’art. 26 del

D.lgsl. 81/2008 da cui sono stati rilevati gli oneri per la sicurezza, quantificati in €. 378,96 I.V.A

compresa non soggetti a ribasso e validi per tutta la durata dell’appalto;

-

- CHE in relazione alla procedura di affidamento si è proceduto all’acquisizione del C.I.G

che risulta essere il seguente:. 7000670FA0 come da documentazione agli atti;

- CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.lgsl. 50/2016, il Responsabile Unico del procedimento per
l’appalto indetto con il presente atto è stato individuato nella dott.ssa Maria Francesca Vacca –



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.63 del 08-03-2017 COMUNE DI USINI Pag. 4

Responsabile dell’area socio- culturale del Comune di Usini –in possesso competenze in materia
afferente al presente appalto

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 5 in data 16.01.2017, esecutiva, con cui è stato

approvato il Bilancio di Previsione per esercizi 2017/2019;

RICHIAMATA la delibera Giunta Comunale n. 20 del 06.02.2017con cui è stato approvato il Piano
Economico di Gestione per l’esercizio 2017;

VISTO il D.lgsl.. 50/2016;
VISTO il D.lgsl. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni di cui in premessa che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto, all’indizione di una procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgsl.
50/2016 per l’affidamento della gestione del servizio di Ludoteca Comunale a favore dei minori di età
compresa fra 5 e 12 anni;

2. DI APPROVARE il Capitolato Speciale d’Appalto allegato al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

3. DI APPROVARE il Bando di Gara, con i relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente
atto;

4. DI DARE ATTO:

a) CHE la durata del contratto è stabilita in anni 3 (tre) , con decorrenza dal 01.06.2017 e scadenza
31.05.2020;

b) CHE La valutazione dell’offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.lgsl. 50/2016, e che per la peculiare tipologia
del servizio e della fascia di utenza a cui si rivolge è prevista l’attribuzione di 70 punti per
l’offerta tecnica e 30 punti per l’offerta economica con applicazione della clausola dello
sbarramento al fine di evitare di aggiudicare un servizio qualitativamente scadente o
sottodimensionato si considereranno ammesse alle fasi successive della procedura di gara, le sole
offerte tecnico- qualificative che abbiano ottenuto un punteggio pari o superiore a 40.

c) CHE l’importo a base di gara è stabilito in €. 21,00 + I.V.A per ciascuna ora di servizio resa dalla
figura professionale del Ludotecario;

d) CHE il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è fissata al 18.04.2017, ore 12,00;

e) CHE l’importo complessivo dell’appalto, relativamente al costo del personale, nel triennio non
potrà superare €. 65.520,00 + I.V.A al 5%; + oneri per la sicurezza , quantificati dalla Stazione
Appaltante in sede di elaborazione del D.U.V.R.I, in €. 378,96 I.V.A compresa, validi per tutta la



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.63 del 08-03-2017 COMUNE DI USINI Pag. 5

durata dell’appalto;

f) CHE l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri di cui al prospetto in premessa,
ammontano a €. 70.661, 95 I.V.A compresa;

g) CHE La gara verrà esperita facendo ricorso al Mercato elettronico Regionale della Sardegna
denominato “Sardegna CAT” raggiungibile all’indirizzo https://www.sardegnacat.it (Soggetto
Aggregatore per la Regione Sardegna ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito
con la Legge 23.06.2014, n. 89), da esperirsi attraverso il sistema “gare in busta chiusa RDO”,
rivolta a tutti i fornitori abilitati sul predetto Mercato Elettronico;

h) CHE il Responsabile Unico del procedimento per l’appalto indetto con il presente atto è stato
individuato nella dott.ssa Maria Francesca Vacca – Responsabile dell’area socio- culturale del
Comune di Usini –in possesso competenze in materia afferente al presente appalto

CHE alla spesa si farà fronte mediante imputazione sul codice di bilancio armonizzato 06.01-

1.03.02.99.999– Missione 6 Programma 1 del bilancio di previsione 2017/2019, 2018/2020,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Vacca Maria Francesca



SERVIZI SOCIO CULTURALI n.63 del 08-03-2017 COMUNE DI USINI Pag. 6

COPIA per
 Servizio Finanziario  Copia ufficio

Visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (articolo 183, comma 7, D. Lgs. 267 del
18.08.2000 T.U. ordinamento degli Enti Locali)

Data 07-03-2017 Firma

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Chessa Giovanni Libero

Assunto impegno di spesa

N° ___________________________

Il Responsabile dei SERVIZI SOCIO CULTURALI dichiara che in data __________________________ una
copia conforme della presente determinazione è stata consegnata al messo comunale al fine di essere
trasmessa in visione:

AL SINDACO
Quale responsabile dell'Amministrazione Comunale e sovrintendente al funzionamento degli uffici e dei servizi (art.
50 D.Lgs. del 18.08.2000 T.U. ordinamento Enti Locali).

AL SEGRETARIO COMUNALE
Quale sovrintendente allo svolgimento delle funzioni dei Dirigenti (art. 97, comma 4, D.Lgs. 267 del 18.08.2000
T.U. ordinamento Enti Locali).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Vacca Maria Francesca

_______________________________

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 08-03-2017 al 23-03-

2017.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Usini 08-03-2017 Dott.ssa Vacca Maria Francesca

Preliminare N. ______


